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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je překlad publicistického textu Halbe Männer, ganze

Frauen z německého časopisu Der Spiegel a odborný komentář k němu. Komentář k překladu

se zabývá překladatelskou analýzou textu dle Christiany Nordové, typologií překladatelských

problémů a překladatelskými posuny, ke kterým při překladu došlo.
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Abstract

The object of this bachelor thesis is a translation of a journalistic text Halbe Männer, ganze

Frauen from the German magazine Der Spiegel and a professional commentary to that

translation. The commentary of the translation is concerned with a translation analysis of the

text according to Christiane Nord, typologies of translation problems and shifts that occurred

during the translation.
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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si jako výchozí text vybrala článek Halbe Männer, ganze

Frauen z časopisu Der Spiegel č. 26 z roku 2008 s titulní stranou, která vypovídá o hlavním

tématu tohoto čísla: Fünfzig Jahre Emanzipation. Was vom Mann noch übrig ist. Text je

dostupný také na webových stránkách www.spiegel.de, ze kterých jsem čerpala. Článek je

z důvodu dodržení rozsahu překládaného textu zkrácen o několik posledních odstavců.

Na základě typu textu a po domluvě s vedoucí bakalářské práce jsem zvolila dokumentární

překlad, jehož volbu zdůvodňuji v teoretické části práce, která se zabývá překladatelskou

analýzou výchozího textu dle Christiany Nordové (1995). Navazuji rozborem

překladatelských problémů na syntaktické a lexikální rovině a následně předkládám jejich

řešení. V poslední části práce, ve které se zabývám překladatelskými posuny, vycházím

z knihy Jiřího Levého (1998).

http://www.spiegel.de/
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2. Text překladu

Třída odborné učňovské školy při hodině vaření (1956): Žena v domácnosti nebyla považována za chudinku,

ale za ženu požívající privilegia

Rozpolcení muži, zocelené ženy

Před padesáti lety vstoupil ve Spolkové republice Německo v platnost zákon o

zrovnoprávnění. Emancipace mužů a žen se ukazuje jako jeden z největších

společenských experimentů v dějinách této země – s obrovským dopadem na

obě pohlaví. A ještě pořád z toho nejsou venku. 5

V Německu je právě 20.20. Architekt Kristian Kreutz (41) vchází do svého bytu ve starém

berlínském domě, v kuchyni odkládá nákupní tašky. Na stole prostřeném k večeři už leží

máslo, velký bochník chleba, salám a sýr. Políbí těhotnou manželku Moniku, oběma dětem

řekne „Ahoj“ a přisedne si. Pak se ženy zeptá: „Tak jak bylo dnes v práci?“
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Kristian a Monika Kreutzovi si vyměnili role: Čtyři roky se stará o oba syny hlavně on – 10

Laszlovi je 16, Matisovi budou 4 – a přitom pracuje jako architekt na volné noze. Od té doby,

co začal Matis chodit do školky, může z domova pracovat i na větší zakázce. Podstatně víc

peněz však vydělává Monika Kreutzová, která pracuje u firmy zabývající se filmovou

produkcí.

Situace se změní, až se jim za tři měsíce narodí dcera: Kreutz opět začne pracovat na plný 15

úvazek a jeho manželka zůstane doma. „Předsudky a klišé nás nezajímají, a už vůbec je

neřešíme,“ říká Monika Kreutzová.

Mladí otcové s dětmi (2001): Nová generace mužů, která se stará o dítě přinejmenším tak jako o svou kariéru

Na to nemá ani jeden z nich čas. „Musíme zkrátka fungovat,“ dodává. Jinak to s nimi půjde

od desíti k pěti. Á propos brzy jich bude pět, a to něco stojí. Krom toho každou chvíli někdo

něco chce, mladší z bratrů sklenici vody, starší by si rád popovídal; nyní ještě Kristian Kreutz 20

rekonstruuje byt, všude se povalují pytlíky, dřevotřískové desky, kýble s barvou a bedny.

10

Je červnový den roku 2008 a Německo zažívá rovnoprávnost. Ne zcela ideální,

bezvýjimečnou, všudypřítomnou a bez protichůdných názorů, ale přesto reflektující

požadavky své doby.

Podle Moniky Kreutzové se toho za posledních padesát let hodně změnilo. Její manžel dostal 25

kdysi skvělou nabídku práce v Norsku, ale nakonec se rozhodli, že zůstanou v Německu.

Monika čekala druhé dítě a ještě neměla dokončené studium. „Za našich rodičů by to bylo

úplně jinak,“ říká, „tenkrát matky následovaly otce a hledaly si místo v blízkosti nového

bydliště.“ Takových příkladů najdeme v německých biografiích nespočetně mnoho ‒ možná

je každý sám o sobě čistě soukromý, nevýrazný a obyčejný, dohromady ale tvoří obraz 30

dramatické změny.

Od doby, kdy ve Spolkové republice Německo vstoupil v platnost první zákon o

zrovnoprávnění, uplynulo téměř padesát let ‒ stalo se tak 1. července 1958.

Dá se říci, že nic nezměnilo republiku tak, jako myšlenka, která se stala zákonem. Podle té

mají být ženy a muži rovnoprávnými osobami a rovnoprávnými občany. Idea rovnoprávnosti 35

způsobila podstatné změny prakticky ve všech oblastech společnosti, od soukromé, partnerské

a rodinné sféry přes pracovní oblast až po právní systém a politický diskurs.

Myšlenka, která stvořila dějiny. Nebýt jejího zakotvení v občanském zákoníku, žili by dnes

Němci v zcela jiné zemi.

Padesát let uzákoněné rovnoprávnosti, to je padesát let, během kterých se ženy vzděláním a 40

kvalifikací dostaly krůček po krůčku na úroveň mužů. Padesát let, během kterých si vydobyly

pozice v politice a ekonomice, které do té doby patřily pouze mužům. Kancléřka? V roce

1958 nemyslitelné! Padesát let rovnoprávnosti, to je padesát let, během kterých se změnily

hodnoty a společenské instituce postupně musely projít restrukturalizací, pokud

znevýhodňovaly ženy v boji za rovné příležitosti, a odstranit nedostatky. Nejnovější příklad: 45

zavedení rodičovského příspěvku, který staví do zodpovědné role výslovně také otce.

Především je to ale padesát let, během kterých se ženy a muži snažili o to, aby pochopili a

definovali své nové role.

Snaží se dodnes. Konec je v nedohlednu, zato je Německo bohatší o poznání, co vlastně

takový pokus o zavedení rovnoprávnosti udělá se společností i jednotlivými lidmi. 50
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 ústavní soudkyně pilotka vojenských proudových fotbalový trenér Ottmar Hitzfeld
Christine Hohmann-Dennhardtová letounů Ulrike Flenderová

rozhodčí Bibiana Steinhausová vychovatel burzovní makléřka

Tvrdé ženy, křehcí muži: Nová definice ženství ve společnosti si žádá také nové pojetí mužství

Dlouho panovala představa, že se zrovnoprávnění týká především žen ‒ jde přece o to, aby se

vyrovnaly mužům, kteří v patriarchálním systému požívají veškerých výhod plynoucích

z jejich mocenského postavení. Až budou ženy vlastnit „polovinu nebe“, kterou podle

čínského přísloví tak jako tak nesou na svých bedrech, a k tomu ještě polovinu všech křesel

v dozorčích radách, bude prý celá záležitost vyřízena. 55

Teprve nyní, půl století po tak říkajíc oficiálním zahájení rovnoprávnosti, je víc než jasné, že

to tak jednoduché není. K rovnosti, jak sám pojem napovídá, patří dvě strany, které jsou

v právech i povinnostech rovnocennými partnery. Zavedení rovnoprávnosti tedy představuje

nastolení rovnováhy mezi ženami a muži, a tudíž proměnu celé struktury lidské společnosti:

Co se očekává od mužů, co od žen, jaké role se jim připisují? Na všechny otázky se musí najít 60

nové odpovědi. Nová definice ženství ve společnosti si žádá také nové pojetí mužství. Pokud

ale ženy mohou i to, co se tradičně považovalo za „typicky mužské“, co si pak muži mohou

zachovat ze své rodové identity?

Jinými slovy: Je muž stále ještě mužem?

12

Je to, co ženy považují za osvobození a výhru, pro muže vždycky jenom ztráta? Nebo to 65

může být i obohacující, když dnes i takový tvrdý chlap jako fotbalový trenér Ottmar Hitzfeld

smí plakat na veřejnosti?

A jak se vlastně žije ženám a mužům v nových podmínkách?

Výročí zákona o zrovnoprávnění tedy připomíná také skutečnost, že tenkrát začal velký

společenský experiment. A ještě pořád z toho nejsou venku ‒ ženy a muži v Německu, ale i 70

zbytek západního světa.


[…]


v českém prostředí se tento způsob značení používá častěji.
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5. Překladatelské posuny

Při překladu z jednoho jazyka do druhého dochází k posunům na rovině syntaktické i

lexikální, což je dáno rozdílnými jazykovými strukturami obou jazyků. V této kapitole se

zaměřím na překladatelské posuny podle J. Levého (1998).

5.1 Překladatelské posuny dle J. Levého

J. Levý rozlišuje ve své publikaci (1998: 137‒153) čtyři typy posunů, a to generalizaci,

intelektualizaci, intenzifikaci a nivelizaci (výrazového ochuzení vlastností originálu).

Ke generalizaci jsem se uchýlila v případě, pokud jsem nenašla odpovídající ekvivalent

v češtině:

„Meine Vorlesung, meine Prüfungen waren alle gut gelaufen. Dann kam das Nachgespräch,

eine Berufungskommission aus sieben Herren. Die erste Frage: Wieso haben Sie sich hier

beworben? Sie wissen doch, dass ein Familienvater mit acht Kindern ernsthaft in Rede steht“

(O: ř. 151‒154).

„Moje přednáška i zkoušky dopadly dobře. Pak přišel na řadu pohovor, komise složená ze

sedmi mužů. První otázka: Proč jste se ucházela o místo právě u nás? Víte přece, že je mezi

uchazeči otec osmi dětí. […] (P: ř. 140‒142).

Dazu kam und kommt, dass Frauen sich bei ihren Erwartungen an den Mann durchaus nicht

konsequent verhalten: Sie fordern den Partner auf Augenhöhe, der den Abwasch macht, die

Kinder wickelt und vielleicht auch noch die Kunst des Vorspiels beherrscht, folgen aber bei

der Beziehungssuche häufig einem „archaischen Beuteschema“, wie der Münchner

Paartherapeut Stefan Woinoff es nennt: […] (O: ř. 315‒319).

K tomu se přidalo a přidává, že ženy nemají ve svých očekáváních jasno: Požadují partnera,

se kterým budou naladěni na stejnou notu, který umyje nádobí, přebalí děti – a umění

předehry by nakonec mohl ovládat taky. Ve skutečnosti však často hledají muže, který

vyhovuje „archaickému schématu“, jak tuto skutečnost nazývá mnichovský psychoterapeut

Stefan Woinoff zabývající se také párovou terapií: […] (P: ř. 281‒285).
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K intelektualizaci textu jsem se uchýlila, pokud by přeložený text nezněl pro čtenáře logicky:

[…] wenn Axel Decker einen Auftrag bekommt, „gehen Beruf und Kundenbindung vor, aber

ich weiß ja, dass ich nicht permanent abwesend bin“ (O: ř. 89‒91).

„Když dostanu zakázku, jsem víc pryč, protože v tu chvíli jsou práce a kontakty na prvním

místě, ale vím, že to není napořád,“ říká Axel Decker (P: ř. 79‒81).

50 Jahre Gleichberechtigung, das sind auch 50 Jahre des Wertewandels, in denen

gesellschaftliche Institutionen nach und nach generalüberholt worden sind, wenn sie

Frauen im Kampf um gleiche Chancen benachteiligten. Jüngstes Beispiel: die Einrichtung

eines „Elterngeldes“, das ausdrücklich auch Väter in die Verantwortung nimmt (O: ř. 48‒52).

Padesát let rovnoprávnosti, to je padesát let, během kterých se změnily hodnoty a společenské

instituce postupně musely projít restrukturalizací, pokud znevýhodňovaly ženy v boji za

rovné příležitosti, a odstranit nedostatky. Nejnovější příklad: zavedení rodičovského

příspěvku, který staví do zodpovědné role výslovně také otce (P: ř. 43‒46).

„Bis zu dieser Absage war mir nicht klar, dass mein Geschlecht auf meinem beruflichen

Weg ein Hindernis sein könnte“ (O: ř. 161‒162).

„Až do té doby mě ani nenapadlo, že by mohlo být pohlaví překážkou na cestě za mým

vysněným povoláním“ (P: ř. 149‒150).

Nivelizace s intenzifikací se v textu navzájem prolínají. Důležité je, aby v celém textu

panovala rovnováha.

„Früher hat man Frauen kennengelernt, die konnten kochen wie ihre Mütter“, so bekam der

Frankfurter Musiker Shantel („Disco Partizani“), 40, vor einiger Zeit von seinem Großvater

zu hören, „heute hingegen trifft man Frauen, die saufen wie ihre Väter“(O: 273‒275).

„Dřív jsi ještě mohl potkat ženský, který uměly vařit jako jejich matky,“ jak se před časem

dozvěděl frankfurtský hudebník Shantel (hit Disco Partizani) od svého dědečka, „zato dneska

potkáš takový, který pijou jako jejich otcové“ (P: 248‒252).

Sie mussten sich beim Pinkeln hinsetzen, und sie machten auch sonst alles falsch (O:

286‒288).

Museli si při močení dřepnout, a ani to jim moc nešlo (P: ř. 260).
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl stylisticky adekvátní překlad, který českého čtenáře zaujme a

bude se mu číst stejně dobře jako německému čtenáři originál.

V teoretické části jsem analyzovala výchozí text s ohledem na českého čtenáře. Dále jsem se

zaměrila na překladatelské problémy a navrhla jejich řešení. Snažila jsem se poukázat na ty

nejdůležitější z nich, ale samozřejmě nebylo možné v rámci této práce obsáhnout veškerou

problematiku. V poslední části poukazuji na překladatelské posuny, ke kterým při překladu

došlo.

Text je svými výrazovými prostředky velmi rozmanitý a jeho téma bylo alespoň pro mne

velmi zajímavé. Při zjišťovaných potřebných informací pro překlad jsem se o nové obohatila.

Doufám, že i čtenář bude spokojen.
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