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Název práce: Padesát let emancipace. Je muž stále mužem?

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

9

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Kritické poznámky nebo označení sporných řešení

lze nalézt přímo v textu. Studentka velmi samostatně pracovala se stylovou příznakovostí, a té

se také týká většina mých témat k diskusi:

„Všechno je to o dohodě.“ „Das ist alles eine Frage der Absprache.“ Česká věta je

nespisovná, silně příznaková. Je takový postup možný?

Str. 14 překladu: Politik… „vykonával post“. Kromě toho, že se „post“ zastává, nikoli

„vykonává“, je tu otázka stylistické vhodnosti tohoto slova.

Dozent/Dozentin není osoba, která má docentský titul, jak tomu je v ČR, ale osoba, která

vyučuje na vysoké škole.

Str. 16 překladu: „Koncem šedesátých“ - je vynechání „let“ záměrné, nebo opomenutí?

Str. 19 překladu: Ženy by si mohly vybrat… „jak si život uzpůsobí“. Je nutný knižní výraz,

když běžně mluvíme o tom, že si život nějak „zorganizujeme“?
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě